Defensoria Pública do Estado do Maranhão

EDITAL Nº 002/2023 - ESDPEMA

A ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, por
meio de sua Diretoria, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o Curso de “Assistente de Recursos Humanos” promovido em parceria
com o SENAI/MA;

Considerando o número elevado de candidatos(as) inscritos(as) e a autorização por parte
da instituição promotora;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o item 2.1 do Edital de Abertura, conforme disposições abaixo:

2.1 Serão ofertadas 30 (trinta) vagas para o público interno da Defensoria Pública do Estado
do Maranhão e externo em situação de vulnerabilidade socioeconômica, distribuídas da
seguinte forma:

CATEGORIA VAGA(S)

Servidor(a) efetivo(a) 05

Servidor(a) comissionado(a) 05

Servidor(a) terceirizado(a) 05

Público externo com vínculo de parentesco com
servidores(as)

10

Público externo geral 05

Art. 2º DIVULGAR a lista dos(as) candidatos(as) selecionados(as), conforme ANEXO
ÚNICO, do presente edital.

Art. 2º O presente Edital será PUBLICADO no site da DPE/MA.

São Luís (MA), 04 de setembro de 2023.

ELAINNE ALVES DO RÊGO BARROS MONTEIRO
Diretora da Escola Superior da Defensoria Pública do Maranhão

0105.070.277/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 E

L
A

IN
E

 A
L

V
E

S
 D

O
 R

Ê
G

O
 B

A
R

R
O

S
 E

M
 0

4/
09

/2
02

3
20

:2
5:

49
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: f
e7

b
60

7a
-5

91
9-

42
62

-9
3a

b
-4

ff
84

97
95

9b
4

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=fe7b607a-5919-4262-93ab-4ff8497959b4

Defensoria Pública do Estado do Maranhão

ANEXO ÚNICO

ORDEM NOME CARGO

1 Cidália Maria Nascimento Costa Servidor(a) Efetivo(a)

2 Rahuldenis Amaral Ribeiro Servidor(a) Terceirizado(a)

3 Ellen Mayame Soares Castro Servidor(a) Terceirizado(a)

4 Giordano Bruno Silva Costa Ferreira Servidor(a) Terceirizado(a)

5 Jorge Moises Velozo Costa Junior Servidor(a) Terceirizado(a)

6 João Carlos Frazão Ribeiro Junior Servidor(a) Terceirizado(a)

7 Aldenora Nicoli Machado Costa Público Externo Com Vínculo de
Parentesco com Servidor(a)

8 Arthur Antonio do Nascimento Cunha Público Externo Com Vínculo de
Parentesco com Servidor(a)

9 Maria Eduarda Costa Moreira Público Externo Com Vínculo de
Parentesco com Servidor(a)

10 Josefina Pinto Sousa Público Externo Geral

11 Marcelane do Espírito Santo Público Externo Geral

12 Maria do Perpetuo Socorro Da Silva
Gonzaga Público Externo Geral

13 Sonia Maria Santos Trindade Público Externo Geral

14 Tereza Paixão Silva de Assis Público Externo Geral

15 Arlene Magalhães Anselmo Público Externo Geral

16 Ana Paula Carvalho dos Santos Público Externo Geral

17 Debora Reis Cabral Público Externo Geral

18 Eduarda Daniele da Conceição Público Externo Geral

19 Iara Cabral Castro Público Externo Geral

20 Jacqueline Duarte Dias Público Externo Geral

21 Janilde da Conceição Morais Braga Público Externo Geral

22 Josenilson Cunha Carvalho Público Externo Geral

23 Lorena Moraes De Assis Público Externo Geral

24 Mara Núbia Sousa Silva Público Externo Geral

25 Maria Leanes Pereira Costa Público Externo Geral

26 Paulyene de Andrade Ramos Público Externo Geral

27 Samara da Silva Oliveira Público Externo Geral

28 Saramoreh Teixeira Da Silva Público Externo Geral

29 Suely Maria Sousa Da Silva Público Externo Geral

30 Maria José Pereira Público Externo Geral

0105.070.277/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 E

L
A

IN
E

 A
L

V
E

S
 D

O
 R

Ê
G

O
 B

A
R

R
O

S
 E

M
 0

4/
09

/2
02

3
20

:2
5:

49
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: f
e7

b
60

7a
-5

91
9-

42
62

-9
3a

b
-4

ff
84

97
95

9b
4

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=fe7b607a-5919-4262-93ab-4ff8497959b4

		2023-09-04T20:25:50-0300